
Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso VI, do art. 62 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MJ nº
5, de 4 de janeiro de 2018, resolve:

DESIGNAR FLAVIO TELES DE SOUZA, SIAPE 1773850, para o encargo de Conformista,
responsável pelos atos necessários à execução orçamentária, financeira e patrimonial do recurso
consignado na Unidade Gestora - 200604 do Presídio Federal em Brasília (PFBRA).

CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES DE CARVALHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

PORTARIA Nº 89, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 110, inciso VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria
nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial
da União nº 40, de 28 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO o item 5.5 do Edital de Concurso Público nº 01/2014-PRF-BRASÍLIA/DF, de
7 de abril de 2014 que afirma que, se não houver candidatos deficientes aprovados nas provas ou na perícia
médica, ou de não haver candidatos aprovados em número suficiente para as vagas reservadas às pessoas
com deficiência, as vagas remanescentes serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada
a ordem de classificação;

CONSIDERANDO o parágrafo 6º do artigo 13 e o parágrafo 2º do artigo 15 da Lei n.º 8.112/90,
que informam que o ato de provimento será tornado sem efeito se a posse não ocorrer no prazo de trinta
dias e que o servidor será exonerado do cargo se não entrar em exercício no prazo de quinze dias;

CONSIDERANDO o item 13.9 do Edital do Concurso Público nº 01/2014-PRF-Brasília/DF, de 7
de abril de 2014, que afirma que o candidato convocado para posse poderá solicitar à Polícia Rodoviária
Federal que seja reclassificado para o final da lista geral dos aprovados; e

CONSIDERANDO a portaria nº 242/2016 - DG, de 24 de junho de 2016, publicada no D.O.U. nº
123, Seção 2, página 37, de 29 de junho de 2016, que prorrogou a validade do concurso público regido pelo
Edital nº 1/2014 de Nível Intermediário de Agente Administrativo do Plano Especial de Cargos do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, e com fulcro no teor do Processo Administrativo nº
08560.002218/2013-89; e resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, para o cargo de Agente Administrativo do Plano Especial de Cargos do Departamento
de Polícia Rodoviária Federal, Código NI 437.014, Classe "A", Padrão "I", criado pela Lei n.º 11.095, de
13 de janeiro de 2005, do Quadro Permanente deste Órgão, os candidatos habilitados no concurso público
autorizado por meio da Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG n.º 557, de
27 de dezembro de 2013, objeto do Edital n.º 01/2014-PRF-BRASÍLIA/DF, de 7 de abril de 2014, na forma
disposta na Portaria MPOG n.º 450, de 6 de novembro de 2002, e homologado pelo Edital n.º 11/2014-
PRF-BRASÍLIA/DF, de 3 de julho de 2014, bem como considerando a autorização contida na Portaria
MPOG n.º 306, de 05 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União n.º 172, de 8 de setembro
de 2014, conforme Anexo I.

Art. 2º Subdelegar ao dirigente regional da Polícia Rodoviária Federal a competência para dar
posse ao candidato ora nomeado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

ANEXO I

. CLASS INSCR C Ó D . VA -
GA

NOME L O TA -
ÇÃO

O B S E RVA Ç Õ E S

. 40º 094.217-0 502702 ELEAKIN DE
ALMEIDA
SCREMIN

SRPRF/SC
Nomeação em decorrência do candidato CLODOMIR GHIZONI
nomeado pela PORTARIA Nº423/2017 - DG, de 26 de dezem-
bro de 2017, não ter comparecido para tomar posse no prazo
legal, conforme Memorando nº 23/2018/SRH-SC/SRPRF-SC.

PORTARIA Nº 90, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de
2018; e considerando o dispositivo no art. 33 inciso VIII, da lei nº 8.112/90 bem como o que consta
no Processo nº 08664.001029/2018-44, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a partir de 23 de fevereiro de 2018, o cargo 437/014, de Agente
Administrativo, código vaga nº 501378, Classe "A", Padrão "I" , ocupado pela servidora MANUELA
LINS DANTAS, matrícula SIAPE Nº 2192578, lotada na SRPRF/RN, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA N° 91, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Art. 110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de
2018; considerando o disposto no artigo 29 da Lei nº 8.112/90; resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria DG nº 75, de 05/03/2018 (SEI nº 10661031), que tratou da
Recondução de MARCIO TEIXEIRA, CPF 007.703.090-70, matrícula SIAPE nº 1.716.288, ao cargo
efetivo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro de Pessoal Permanente deste Departamento, nos
seguintes termos: onde se lê: "matrícula SIAPE nº 1.716.28", leia-se "matrícula SIAPE nº
1.716.288".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTONIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 92, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 110, inciso VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
Diário Oficial da União nº 40, de 28 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO o item 5.5 do Edital de Concurso Público nº 01/2014-PRF-BRASÍL I A / D F,
de 7 de abril de 2014 que afirma que, se não houver candidatos deficientes aprovados nas provas ou
na perícia médica, ou de não haver candidatos aprovados em número suficiente para as vagas
reservadas às pessoas com deficiência, as vagas remanescentes serão preenchidas pelos demais
candidatos aprovados, observada a ordem de classificação;

CONSIDERANDO o parágrafo 6º do artigo 13 e o parágrafo 2º do artigo 15 da Lei n.º
8.112/90, que informam que o ato de provimento será tornado sem efeito se a posse não ocorrer no
prazo de trinta dias e que o servidor será exonerado do cargo se não entrar em exercício no prazo
de quinze dias;

CONSIDERANDO o item 13.9 do Edital do Concurso Público nº 01/2014-PRF-Brasí l i a / D F,
de 7 de abril de 2014, que afirma que o candidato convocado para posse poderá solicitar à Polícia
Rodoviária Federal que seja reclassificado para o final da lista geral dos aprovados;

CONSIDERANDO a portaria nº 242/2016 - DG, de 24 de junho de 2016, publicada no
D.O.U. nº 123, Seção 2, página 37, de 29 de junho de 2016, que prorrogou a validade do concurso
público regido pelo Edital nº 1/2014 de Nível Intermediário de Agente Administrativo do Plano
Especial de Cargos do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, e com fulcro no teor do Processo
Administrativo nº 08560.002218/2013-89; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 407/2017 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, de 29 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 230, Seção 1, página 153, de 01 de
dezembro de 2017, que autorizou a nomeação de 100 (cem) candidatos aprovados no concurso público
realizado pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal, autorizado pela Portaria nº 557, de 27 de
dezembro de 2013, do Ministério do Planejamento - MP, a título de provimento adicional de cargos
efetivos de Agente Administrativo do Plano Especial de Cargos do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para o cargo de Agente Administrativo do Plano Especial de Cargos do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, Código NI 437.014, Classe "A", Padrão "I", criado pela
Lei n.º 11.095, de 13 de janeiro de 2005, do Quadro Permanente deste Órgão, os candidatos
habilitados no concurso público autorizado por meio da Portaria do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MPOG n.º 557, de 27 de dezembro de 2013, objeto do Edital n.º 01/2014-PRF-
BRASÍLIA/DF, de 7 de abril de 2014, na forma disposta na Portaria MPOG n.º 450, de  6 de
novembro de 2002, e homologado pelo Edital n.º 11/2014-PRF-BRASÍLIA/DF, de 3 de julho de 2014,
bem como considerando a autorização contida na Portaria MPOG n.º 306, de 05 de setembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União n.º 172, de 8 de setembro de 2014, conforme anexo I.

Art. 2º Subdelegar ao dirigente regional da Polícia Rodoviária Federal a competência para dar
posse ao candidato ora nomeado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

ANEXO I

. CLASS INSCR C Ó D . VA-
GA

NOME L O TA-
ÇÃO

O B S E RVA Ç Õ E S

. 16º 294.422-7 62863 R A FA E L
QUEIROZ
GUIMARÃES

S R-
P R F / PA Nomeação em decorrência da candidata ROSYANE FORTE

DA SILVA, nomeada pela PORTARIA nº 35/2018, de 07 de
fevereiro de 2018, ter apresentado Requerimento de re-
classificação para o final da lista geral dos aprovados,
acostado nos autos do Processo Administrativo nº
08652.002520/2018-21.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF N° 214, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta
do Ofício nº 45/2018/JJGP/PRE/DF, de 13 de março de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral do Distrito Federal, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM, ZILMAR ANTONIO
DRUMOND e LUCIANA MARCELINO MARTINS para, sem prejuízo de
suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador
Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal,
como Procuradores Eleitorais Auxiliares, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 225, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000072/2018-29),
resolve:

Designar a Procuradora Regional da República MONICA
CAMPOS DE RE, lotada na Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal
de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da
República DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 19
de março a 5 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 158, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Extraordinária, realizada em 2 de março de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000011/2018-61), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República
RENATA RIBEIRO BAPTISTA, lotada na Procuradoria da
República em São João de Meriti/RJ, para frequentar o curso de
mestrado em Direito, na Universidade Católica de Brasília - UCB, 2
(dois) dias por mês, no período de fevereiro de 2018 a dezembro de
2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



62 ISSN 1677-7050 2 Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100062

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA PGR/MPF Nº 226, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000072/2018-
29), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal,o Procurador Regional da República
CLAUDIO DUTRA FONTELLA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento
da Subprocuradora-Geral da República MARIA ELIANE
MENEZES DE FARIAS, no período de 19 de março a 5 de abril de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 209, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso VII - alínea b
da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o PGEA nº 1.00.000.002563/2018-14, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República BIANCA
BRITTO DE ARAÚJO do encargo de substituta eventual do
Procurador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

Art. 2º Designar o Procurador da República VINÍCIUS
ALEXANDRE FORTES DE BARROS para exercer o encargo de
substituto eventual do Procurador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

Art. 3º Designar a Procuradora da República VANESSA
CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para
responder pela Chefia da Procuradoria da República em Mato Grosso,
nas hipóteses de impedimento e nas ausências do Procurador-Chefe e
do Procurador-Chefe Substituto.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 217, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento na alínea "a" do inciso XII
do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.003874/2018-09, resolve:

Art.1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da
República ANDERSON LODETTI DE OLIVEIRA, matrícula nº
1055, e DERMEVAL RIBEIRO VIANNA FILHO, matrícula nº
1567, ficando o primeiro lotado na Procuradoria da República no
Município de Caçador/SC e o segundo lotado na Procuradoria da
República no Município de Criciúma/SC.

Art.2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 19 de março de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 229, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo nº 1.00.000.004236/2018-05, resolve:

PORTARIA Nº 220, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.004880/2018-75, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 16 de março de
2018, INÊS VIRGÍNIA PRADO SOARES, Procuradora Regional
da República, da Carreira do Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 233, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.012623/2016-45, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República
OSNIR BELICE para, sem prejuízo de suas atribuições, representar
o Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo
Administrativo Disciplinar nº 0002227-31.2016.2.00.0000, a
realizar-se no dia 21 de março de 2018, às 14 horas, na sede do
Conselho Nacional de Justiça, em Brasília/DF, para interrogatório
do magistrado requerido.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em
vigor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo
de prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no
caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 228, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo nº 1.00.000.004233/2018-63, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral
da República ALCIDES MARTINS, no período de 26 de março a 1º
de abril de 2018, para participar, como palestrante, do evento "Global
Mediation" com o tema "Métodos Alternativos de Resolução de
litígios com ênfase no Sistema Financeiro", em Lisboa/Portugal, no
período de 27 a 30 de março de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, lotado na
Procuradoria da Republica no Paraná, no período de 22 a 26 de março
de 2018, para participar, como palestrante, do "Foro Brasil Espanha",
em Barcelona/Espanha, no dia 24 de março de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 24, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º - inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e considerando a sentença proferida nos autos da Ação
Ordinária nº 0007252-59.2009.4.01.3400, constante do PGEA nº 1.00.000.002977/2009-52, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 38 99581 GUSTAVO BORGES RIBEIRO DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 168, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00095006/2018, resolve:

1. Dispensar MARCIO CARLOS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15332, da função
de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

2. Exonerar RENATO ALVES BERNARDO DA CUNHA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18940, do
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

3. Designar RENATO ALVES BERNARDO DA CUNHA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18940, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

4. Nomear MARCIO CARLOS DA SILVA, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 15332, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta
Maria de Paiva Ramos.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 169, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00078122/2018, resolve:

1. Dispensar GRACIELE BARBIERO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28691, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva,
da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

2. Designar LUCIANA MUNIZ CORDEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28872, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

3. Nomear GRACIELE BARBIERO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28691, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 490, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00074637/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 435, de 12 de março de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de
2018, fl. 60, referente ao servidor MARCOS CIPRIANO CARDOSO
GARCIA, matrícula nº 5291, onde se lê: "Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação",
leia-se: "Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 491, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.01.000.000134/2018-75, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de
13 de março de 2018, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe A,
padrão 3, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora MARLENE GONCALVES TRINDADE,
matrícula nº 27334, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 492, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00129546/2018, resolve:

Dispensar FLAVIA ALVARES PACHECO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27732, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Gestão por Competências, CC-2, da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 493, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00129546/2018, resolve:

1. Exonerar RICARDO VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27290, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão por Competências, CC-2, da Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público
Federal.

2. Nomear FLAVIA ALVARES PACHECO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27732, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão por Competências, CC-2, da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público
Federal.

3. Nomear RICARDO VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27290, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, CC-2, da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Dayse Silva de
Sousa, matrícula nº 24578, ocorrida em 29 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 30 de outubro de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 494, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00133585/2018, resolve:

Designar MARIA SONILZA LINHARES LEITAO,
Requisitada do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
matrícula nº 7193, para substituir, no período de 19 a 27 de março de
2018, o Chefe da Divisão de Custos, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 495, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00071131/2018, resolve:

Nomear ANA PAULA DANTAS FAVERO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 21580, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Técnica, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração
de Sonia Maria Hernandes Cores, matrícula nº 7106, ocorrida em 8 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 9 de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 496, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00134416/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 15 de março de 2018, ADELINO
SOARES DE BRITO FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5315, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

2. Dispensar RENATA DOS ANJOS MOURA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27988, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

3. Designar RENATA DOS ANJOS MOURA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27988, para exercer
a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

4. Designar LICIA MOREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29212, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros
Bernardes Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19/03/2018, JOYCE
PORTELA DE JESUS, matrícula 29127-7, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Onésio Soares
Amaral na Procuradoria da República no Município de Uberlândia no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 88, de 13 Março de 2018, publicada no
DOU - SEÇÃO II de 15/03/2018, Página 69, onde se lê: "da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Wesley
Miranda Alves" leia-se "do Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves,
da Procuradoria da República no Município de Ituiutaba no Estado de
Minas Gerais".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 70, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República SILVIA REGINA PONTES LOPES ACIOLI; resolve:

Dispensar CAROLINA MAURER DA MOTTA HAAS,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 26.136-0, da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR17, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO
JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 310, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 19/03/2018, CLARISSE
CHRISTINE FREITAS PACHECO, matrícula 27987, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM2-FBS, da Procuradoria da
República no Município de Macaé.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 395, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001576.2018.00.900/2, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 21.3.2018, o servidor
RAIMUNDO NONATO ASSUNCAO DO VALE, matrícula 6007601,
do cargo em comissão de Chefe da Seção de Pagamento de
Aposentadorias e Pensões, código CC-1, da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 402, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 003098.2018.00.900/6, resolve:

Art.1º Nomear a servidora ANDREIA VASCONCELOS
BEZERRA, matrícula 6007836, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Pagamento de Aposentadorias e Pensões, código CC-1, do
Departamento de Pagamento da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-a da função de confiança
de Chefe do Setor de Gestão Financeira de Previdência Complementar,
código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Dispensar a servidora ANDREIA VASCONCELOS
BEZERRA, matrícula 6007836, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituta eventual do Chefe da
Seção de Pagamento de Aposentadorias e Pensões, código CC-1, do
Departamento de Pagamento da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor LEANDRO BORGES OLSEN,
matrícula 6008121, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor de
Gestão Financeira de Previdência Complementar, código FC-2, do
Departamento de Pagamento da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Nos artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Portaria MPT/DG nº 267, de 26 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 41, de 1º de março de 2018,
Seção 2, ONDE SE LÊ: Chefe da Seção de Redes e Comunicação,
LEIA-SE: Chefe da Seção de Redes de Comunicação.

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 393, de 16 de março de
2018, publicada no DOU nº 54, de 20 de março de 2018, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: Da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 220 - Designar o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO,
matrícula 4601-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 19/3/2018 a
1º/4/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da
Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030112)
(Tabularium nº 08191.027273/2018-41).

Nº 223 - Art. 1º Designar, a contar de 27/3/2018, o servidor JOB
BEN-HUR DE ALMEIDA, matrícula 5031-8, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas
Claras, código FC-03 (96001016).

Art. 2º Designar, a contar de 17/4/2018, a servidora NIELLY
MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, matrícula 1324-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de
Gabinete da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas
Claras, código FC-01 (96001022), dispensando, em consequência, o
servidor JORGE JOSE PEREIRA PINTO, matrícula 5196-9
(Tabularium nº 08191.028165/2018-95 e 08191.028167/2018-84).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




